

Tabelul comparativ
la proiectul de modificare a Hotărârii de Guvern nr. 182/2018 cu privire la legitimațiile veteranilor de război

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
În temeiul prevederilor art. 5 din Legea nr. 190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 84-86, art. 392), cu modificările și completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:	1.1. în clauza de adoptare textul „art. 5 din Legea nr. 190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 84-86, art. 392)” se substituie cu textul „art. 10 alin. (2) din Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 564-568, art. 786)”.	În temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) din Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 564-568, art. 786)”, cu modificările și completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:
un reprezentant al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale.	1.2. în Anexa nr. 1 sintagma „un reprezentant al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se substituie cu sintagma „un reprezentant al Ministerului Muncii și Protecției Sociale”.	un reprezentant al Ministerului Muncii și Protecției Sociale.
4. Legitimațiile sînt de 5 tipuri: 1) tipul 1 – legitimații din seria „A” – pentru veteranii celui de-al Doilea Război Mondial: pct. 6 subpct. 1) lit. a)-e) din prezentul Regulament; 2) tipul 2 – legitimații din seria „B” – pentru veteranii acțiunilor de luptă din Afganistan: pct. 6 subpct. 1) lit. f) din prezentul Regulament; 3) tipul 3 – legitimații din seria „C” – pentru veteranii acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova: pct. 6 subpct. 1) lit. g) din prezentul Regulament;	1.3.1. la punctul 4: 1.3.2. subpunctul 1) textul „subpct. 1) lit. a)-e)” se substituie cu textul „subpct. 1)”; 1.3.3. subpunctul 2) textul „subpct. 1) lit. f)” se substituie cu textul „subpct. 2)”; 1.3.4. subpunctul 3) textul „subpct. 1) lit. g)” se substituie cu textul „subpct. 4)”;	4. Legitimațiile sunt de 5 tipuri: 1) tipul 1 – legitimații din seria „A” – pentru veteranii celui de-al Doilea Război Mondial: pct. 6 subpct. 1) din prezentul Regulament; 2) tipul 2 – legitimații din seria „B” – pentru veteranii acțiunilor de luptă din Afganistan: pct. 6 subpct. 2) din prezentul Regulament; 3) tipul 3 – legitimații din seria „C” – pentru veteranii acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii

4) tipul 4 – legitimații din seria „BC” – pentru veteranii acțiunilor de luptă din Afganistan: pct. 6 subpct. 1) lit. f) din prezentul Regulament, care au participat și la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova: pct. 6 subpct. 1) lit. g) din prezentul Regulament; 5) tipul 5 – legitimații din seria „D” – pentru veteranii acțiunilor de luptă de pe teritoriile altor state (cu excepția Afganistanului) și persoanele asimilate participanților la război: pct. 6 subpct. 1) lit. f) și subpct. 2) din prezentul Regulament.	1.3.5. subpunctul 4) textul „subpct. 1) lit. f)” se substituie cu textul „subpct. 2)”, iar textul „subpct. 1) lit. g)” se substituie cu textul „subpct. 4)”; 1.3.6. subpunctul 5) va avea următorul cuprins: „5) tipul 5 – legitimații din seria „D” – pentru veteranii acțiunilor de luptă de pe teritoriile altor state și persoane antrenate la deminări: pct. 6 subpct. 3) și 5) din prezentul Regulament.”	Moldova: pct. 6 subpct. 4) din prezentul Regulament; 4) tipul 4 – legitimații din seria „BC” – pentru veteranii acțiunilor de luptă din Afganistan: pct. 6 subpct. 2) din prezentul Regulament, care au participat și la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova: pct. 6 subpct. 4) din prezentul Regulament; 5) tipul 5 – legitimații din seria „D” – pentru veteranii acțiunilor de luptă de pe teritoriile altor state și persoane antrenate la deminări: pct. 6 subpct. 3) și 5) din prezentul Regulament.
6. Statutul de veteran de război se atribuie cetățenilor Republicii Moldova care fac parte din următoarele categorii: 1) participanți la război: a) militari care au îndeplinit serviciul militar în subunitățile, unitățile militare, statele majore și instituțiile militare care în timpul celui de-al Doilea Război Mondial sau în timpul altor acțiuni de luptă pentru apărarea fostei U.R.S.S. se aflau în componența armatei active, precum și persoanele care au activat în detașamentele de partizani; b) militari care au participat la cel de-al Doilea Război Mondial în cadrul armatei române;	1.4. punctul 6 va avea următorul cuprins: „Statutul de veteran de război se atribuie cetățenilor Republicii Moldova care fac parte din următoarele categorii: 1) au participat la cel de-al Doilea Război Mondial; 2) au participat la acțiunile de luptă din Afganistan în perioada aprilie 1979 – 15 februarie 1989; 3) au participat la acțiunile de luptă de pe teritoriile altor state, din rândul militarilor și angajaților civili ai Armatei Sovietice, Flotei Maritime Militare, ai organelor securității de stat, colaboratori ai organelor afacerilor interne	6. Statutul de veteran de război se atribuie cetățenilor Republicii Moldova care fac parte din următoarele categorii: 1) au participat la cel de-al Doilea Război Mondial; 2) au participat la acțiunile de luptă din Afganistan în perioada aprilie 1979 – 15 februarie 1989; 3) au participat la acțiunile de luptă de pe teritoriile altor state, din rândul militarilor și angajaților civili ai Armatei Sovietice, Flotei Maritime Militare, ai organelor securității de stat, colaboratori ai organelor afacerilor interne ale fostei U.R.S.S., precum și lucrători din aceste

c) angajați civili ai Forțelor Armate, ai organelor afacerilor interne și ai organelor securității de stat ale fostei U.R.S.S. care în timpul celui de-al Doilea Război Mondial au deținut funcții conform statelor în subunități, unități militare, state majore și instituții militare din componența armatei active; d) persoane care în timpul celui de-al Doilea Război Mondial s-au aflat în componența subunităților, unităților militare, statelor majore și a instituțiilor militare ale armatei active și flotei în calitate de „fii” (discipoli) ai regimentului sau elevi marinari; e) persoane care în timpul celui de-al Doilea Război Mondial au participat la acțiunile militare împotriva Germaniei fasciste desfășurate pe teritoriile altor state, aflându-se în componența detașamentelor de partizani, în organizațiile de ilegaliști și în alte formațiuni antifasciste; f) persoane participante la acțiunile de luptă din Afganistan, precum și la acțiunile de luptă de pe teritoriile altor state, din rîndul militarilor și angajaților civili ai Armatei Sovietice, Flotei Maritime Militare, ai organelor securității de stat, colaboratori ai organelor afacerilor interne ale fostei U.R.S.S., precum și lucrători din aceste categorii care au fost trimiși de organele puterii de stat ale fostei U.R.S.S. în alte state și care au	ale fostei U.R.S.S., precum și lucrători din aceste categorii care au fost trimiși de organele puterii de stat ale fostei U.R.S.S. în alte state și care au participat la acțiuni de luptă pe teritoriul acestora („Lista teritoriilor și perioadelor acțiunilor de luptă la care au participat cetățenii Republicii Moldova este prevăzută de Hotărârea Guvernului nr. 268/2025.”); 4) militari aflați în serviciul activ, rezerviști chemați la concentrare, voluntari și colaboratori ai organelor afacerilor interne, ai Centrului Național Anticorupție, ai organelor securității statului și ai sistemului penitenciar incluși în efectivul unităților militare și al structurilor speciale aflate pe pozițiile de luptă, precum și militari, colaboratori ai organelor afacerilor interne, ai organelor securității statului și ai sistemului penitenciar și persoanele civile delegate în aceste unități în vederea îndeplinirii unor misiuni speciale în scopul asigurării eficienței acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova; 5) au desfășurat activități de colectare a munițiilor și tehnicii militare imediat după încetarea ostilităților armate din 21 iulie 1992, precum și lucrări de deminare centralizată și documentată a terenurilor și a obiectivelor situate în zona de conflict sau zona de securitate, asumând riscuri comparabile cu cele ale operațiunilor militare active.”	categorii care au fost trimiși de organele puterii de stat ale fostei U.R.S.S. în alte state și care au participat la acțiuni de luptă pe teritoriul acestora („Lista teritoriilor și perioadelor acțiunilor de luptă la care au participat cetățenii Republicii Moldova este prevăzută de Hotărârea Guvernului nr. 268/2025.”); 4) militari aflați în serviciul activ, rezerviști chemați la concentrare, voluntari și colaboratori ai organelor afacerilor interne, ai Centrului Național Anticorupție, ai organelor securității statului și ai sistemului penitenciar incluși în efectivul unităților militare și al structurilor speciale aflate pe pozițiile de luptă, precum și militari, colaboratori ai organelor afacerilor interne, ai organelor securității statului și ai sistemului penitenciar și persoanele civile delegate în aceste unități în vederea îndeplinirii unor misiuni speciale în scopul asigurării eficienței acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova; 5) au desfășurat activități de colectare a munițiilor și tehnicii militare imediat după încetarea ostilităților armate din 21 iulie 1992, precum și lucrări de deminare centralizată și documentată a terenurilor și a obiectivelor situate în zona de conflict sau zona de securitate, asumând riscuri comparabile cu cele ale operațiunilor militare active”.
--	---	---

participat la acțiuni de luptă pe teritoriul acestora (conform anexei la Legea nr. 190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani);

g) militari aflați în serviciul activ, rezerviști chemați la concentrare, voluntari și colaboratori ai organelor afacerilor interne, ai Centrului Național Anticorupție, ai organelor securității statului și ai sistemului penitenciar incluși în efectivul unităților militare și al structurilor speciale aflate pe pozițiile de luptă, precum și militari, colaboratori ai organelor afacerilor interne, ai organelor securității statului și ai sistemului penitenciar și persoanele civile delegate în aceste unități în vederea îndeplinirii unor misiuni speciale în scopul asigurării eficienței acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova;

2) persoane asimilate participanților la război:

a) militari, inclusiv cei trecuți în rezervă (în retragere), și angajați civili decorați cu ordine și medalii pentru serviciu militar impecabil, cu medalia „Pentru victorie asupra Germaniei în Marele Război pentru Apărarea Patriei din 1941-1945” sau cu medalia „Pentru victorie asupra Japoniei”, care au îndeplinit serviciul militar în perioada 22 iunie 1941-3 septembrie 1945 în unități militare, instituții militare, instituții de învățământ în domeniul militariei ce nu făceau parte din armata activă;

b) persoane care s-au aflat în orașul Sankt-Petersburg (Leningrad) în perioada blocadei (8 septembrie 1941-27 ianuarie 1944) și au lucrat la întreprinderile, instituțiile și organizațiile din oraș, decorate cu insigna „Locuitor al orașului Leningrad în blocadă” sau cu medalia „Pentru apărarea Leningradului”; c) persoane decorate cu ordine sau medalii pentru muncă plină de abnegație în anii celui de-al Doilea Război Mondial, care în perioada 22 iunie 1941-9 mai 1945 au lucrat în spatele frontului cel puțin 6 luni, cu excepția perioadelor de lucru pe teritoriile temporar ocupate ale fostei U.R.S.S.; d) persoane antrenate de organele puterii locale la colectarea munițiilor și a tehnicii militare, la deminarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial și în perioada de după acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova; e) foști deținuți în lagărele de concentrare, ghetouri și în alte locuri de detenție forțată, create de Germania fascistă și aliații ei în perioada celui de-al Doilea Război Mondial.		
7. Statutul de veteran de război se conferă (reconfirmă) persoanelor ce beneficiază de acest drept în conformitate cu prevederile Legii nr. 190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani, în baza deciziei Comisiei interdepartamentale	1.5. la punctul 7 textul „Legii nr. 190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani” se substituie cu textul „Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război”.	7. Statutul de veteran de război se conferă (reconfirmă) persoanelor ce beneficiază de acest drept în conformitate cu prevederile Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război, în baza deciziei Comisiei interdepartamentale

pentru asigurarea schimbării și eliberării legitimației de veteran de război (în continuare – Comisie), de la data eliberării legitimației de model nou.		pentru asigurarea schimbării și eliberării legitimației de veteran de război (în continuare – Comisie), de la data eliberării legitimației de model nou.
22. Legitimația nu se eliberează persoanelor care în perioada războiului sau conflictului armat: 1) au părăsit samavolnic unitățile militare sau formațiunile militarizate; 2) au dezertat; [Pct.22 subpct.3) abrogat prin HG133 din 02.03.22, MO61-67/04.03.22 art.165; în vigoare 04.03.22] 4) au fost trași la răspundere penală pentru infracțiuni de război.	1.6. punctul 22 va avea următorul cuprins: „22. Legitimația nu se eliberează persoanelor care în perioada războiului sau conflictului armat: 1) au comis acte de trădare de Patrie ori au acceptat să fie folosite de inamic ca spioni sau ca agenți de diversiune pe teritoriul țării, fapte constatate printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă; 2) au luptat împotriva orânduirii constituționale a Republicii Moldova în grupări/structuri separatiste; 3) au luptat ca voluntari în armate străine împotriva statului Republica Moldova; 4) au dezertat în timpul acțiunilor de luptă.”	22. Legitimația nu se eliberează persoanelor care în perioada războiului sau conflictului armat: 1) au comis acte de trădare de Patrie ori au acceptat să fie folosite de inamic ca spioni sau ca agenți de diversiune pe teritoriul țării, fapte constatate printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă; 2) au luptat împotriva orânduirii constituționale a Republicii Moldova în grupări/structuri separatiste; 3) au luptat ca voluntari în armate străine împotriva statului Republica Moldova; 4) au dezertat în timpul acțiunilor de luptă.

Digitally signed by Cutie Igor
Date: 2025.12.04 14:19:54 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Secretar general

Igor CUTIE

Ex.: Al. Chirilenco
tel.: 022 252-495
e-mail: alexandru.chirilenco@army.md